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Noter

1 Ifølge de vejledende regler for god 
presseskik skal der være tydelig skelnen 
mellem kommercielt og redaktionelt 
stof.

2 Ida Willig: Fra Partipresse over Omni-
buspresse til Segmentpresse, Journalis-
tica 5, Forlaget Ajour 2007
 

3 Skriv til Avisen arrangeres i samar-
bejde mellem Avisen i Undervisningen, 
Danmarks Skolebibliotekarer og Dansk-
lærerforeningen. I 2008 deltog 1335 
klasser (6.-10.). Læs mere på www.aiu.
dk/skrivtilavisen
 
4 Merete Brudholm: ”Læseforståelse – 
hvorfor og hvordan”, Alinea, 2002
 
5 Merete Brudholm: ”Læseforståelse – 
hvorfor og hvordan”, Alinea, 2002

6 Nyhedstrekanten er en skrivemodel, 
hvor stoffet fordeles efter faldende 
vigtighed: først kommer konklusionen 
på historien, gerne som en rubrik, 
derefter det meget vigtige, så det 
vigtige, så det mindre vigtige, så resten. 
Historier, der er opbygget efter nyhed-
strekanten, har nogle fordele: Fordelen 
for læseren er, at han straks får at vide, 
hvad historien handler om og kan holde 
op med at læse når som helst, fordi det 
vigtigste allerede er fortalt. Fordelen for 
redaktionssekretæren er, at historien 
kan forkortes nedefra, uden at histo-
riens kerne bliver ødelagt. 

7 Coaching i skriveprocessen har været 
anvendt på aviserne længe før det blev 
udbredt som livsstilsfænomen

8 En kortfattet vejledning i avislayout 
med DTP-programmet Publisher 2007 
findes på www.aiu.dk/publisher

skrive deres artikler ud fra den viden 
de har om genrens karakteristika. Glem 
alt om røde understregninger, men sørg 
for at hjælpe eleverne på vej med gode 
spørgsmål: Hvad handler din historie om? 
Hvorfor skal jeg læse den? Hvad er du 
mest tilfreds med? Hvad er du utilfreds 
med? Hvad har du tænkt dig at gøre nu? 
Hvad har du brug for at tale om? Hvad 
kan jeg hjælpe dig med? 
Artiklerne skal trykkes og udgives, for det 
er en stor motivation at skrivningen har 
et formål og at de bliver læst af andre 
end læreren. De faste genrekrav med 
skrivemodeller og nyhedskriterier kvali-
ficerer skrivningen og hvis man arbejder 
med layout kan man med få midler få 
artiklerne til at virke autentiske8. 

Avis? Naturligvis! 
I det hele taget giver avisen eleverne 
mulighed for at deltage i og forstå den 
verden de lever i. Så tøv ikke med at bru-
ge avisen i undervisningen. Journalister 
didaktiserer ikke stoffet som en lærebog, 
men tilgængeliggør og problematiserer 
det. Brug artikler som faglig læsning og i 
arbejdet med sagprosa. Aviserne tilbyder 
et så bredt spektrum af genrer og stof-
områder, at der altid er noget for enhver 
smag. Eleverne får altså mulighed for 
at udvikle læse- og skrivekompetencer 
inden for et givent interessefelt. Det er 
naturligvis ikke nok kun at lade drenge 
skrive om fodbold og pigerne om mode, 
men lysten til læsning og skrivning kan 
også plejes i skolen. Og med lysten kom-
mer vanen helt af sig selv.
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